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EKSTRAKT | PROCESVERBALIT

I SEANCES SE IX TE KPF-s&, MBAJTUR, ME 8.9.2017, NE OREN 10,00, NE SALLEN E
KK

NE seancg prezantuan: kryesuesi i KPF-s&, Dr. Haxhi Ibishi, anétarét e KPF-sg, drejtoré té
drejtorive, Zyra ligjore, OSBE, 0JQ “Koha”, mediet etj.

Seancén e udhéhoqi kryesuesi i KPF=s&, Dr. haxhi Ibishi, i cili fillimisht i pérshéndeti t&
pranishmit dhe ju déshiroi miréseardhje né kété seancé & fundit t& KPF-s& pér kété legjislaturg.

“Hapi mbledhjen e rregullt dhe t& fundit pér kéts legjislaturg. “Ju falénderoj pér bashképunimin
dhe kontributin q& keni dhéné gjithheré né shérbim t& qytetar€ve t&€ komunés soné. Urojmé qé
legjislatura e ardhshme té jeté mé e suksesshme dhe mé efikase, t& pérmirésojé aty ku ne kemi
gabuar. T& jeté mé e miré dhe mé profesionale”, pohoi kryesuesi Ibishi.

Kryesuesi hapi debatin rreth rendit t& dités.
Nuk pati debate.
Kryesuesi vuri né miratim rendin e dités.

Me vota unanime u miratua ky
RENDI I DITES

Arsyetimi i mungesave,

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé¢ KPF-s&,

Shqyrtimi i Draft-buxhetit t&¢ Komunés s¢ Klinés pér vitin 2018-2010,
Shqyrtimi i Projekt — rregullores pér varreza, ofrimin e shérbimeve té varrimit,
rregullimin dhe mirémbajtjen e tyre,

Té ndryshme.
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Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.



Kryesuesi theksoi se arsyetim t& mungesave ka vetém pér anétarin Pal Berisha, i cili ka shkuar n&
Ameriké, pér té tjeré nuk ka arsyetim.

Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancés sé¢ KPF-sé.
Kryesuesi hapi debatin rreth procesverbalit t& seancés s& kaluar.

Nuk pati debate.

Kryesuesi vuri né miratim procesverbalin e seancés s& kaluar.

Me vota unanime u miratua procesverbali i seancés sé kaluar.

Pika e treté: Shqyrtimi i Draft-buxhetit té¢ Komun@s sé Klinés pér vitin 2018-2010.

Kryesuesi Ibishi foli rreth géshtjes né shqyrtim. “Jang béré t& gjithé hapat e nevojshém?”, sqaroi
kryesuesi, i cili né vijim fjalén e barti te zyrtarja e Drejtorisé pér Financa, znj. Xufe Kelmendi.

Xufe Kelmendi , zyrtare e Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, foli rreth Draft-
buxhetit t¢ Komunés s& Klinés pér vitin 2018-2010.

Zyrtarja Kelmendi, sqaroi se Draft - buxheti i Komunés s& Klings sipas kategorive t&
shpenzimeve pér periudhén 2018 — 2020: paga dhe méditje, 5,733,598 euro; mallra dhe
shérbime, 869,878 euro, komunalit, 151,258 euro; transefere dhe sub. 65,767; kapitale,
2,668,202 euro, totali: 9,488,703 euro.

Projektet q€ u jané dhén& pérparési nuk do té thoté se t& tjera nuk do t& pérfshihen. Jané t&
miréseardhura propozimet nga KPF, debatet me publikun, té cilat do t& inkorporoheshin né

raportin pérfundimtar. K&to projekte nuk do té thoté se jané pérfundimtare”, sqaroi ndér t& tjera
zyrtarja Kelmendi.

Kryesuesi hapi debatin rreth Draft-buxhetit.

Fadil Gashi, tha se ju bashkohem falénderimeve tuaja q& &shté seance e fundit t& kétij
legjislativi. “Kemi bé&ré pérpjekje t& japim kontributin toné brenda mundésive q& kemi pasur
n& marrjen e vendimeve, thirrjen e interpelancave etj. Projektet jané t& pranueshme, jané t& mira,
sepse jan€ né t& miré t€ qytetaréve tang. 40 mijé euro pér shéndetési, mendoj q& kjo shumé pér
k&t segment €shté pak. Duhet pérkrahur edhe fusha t& tjera, jo t& investohet vetém né rrugé dhe
asfalt. Kemi diskutuar shumé heré . Nuk po kemi mundési pér ta sanuar gjendjen. Tonat jané
edhe shéndetésia, edhe bujqésia, edhe arsimit etj. Po fokusohemi kah po shtrohen ato rrugg, nuk
po fokusohemi né asnjé fushéveprimtari tjetér”, shtoi anétari Gashi.

Skénder Meturi, shprehu falénderimin pér té gjithe angtarét e KPF-sé pér angazhimin dhe
kontributin g€ kané dhéné gjaté kétyre viteve né KPF. “Kemi béré pérpjekje q& proceset t'i
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shpijmé pérpara. Sa i pérket kétyre projekteve q& figurojné n& kété draft-buxhet, mendoj se jané
projekte t€ fushatés. Zor kang pér t'u realizuar, &shté béré pér t'i kérkuar votat. E kisha quajtur
“buxhet zgjedhor” pér t& fituar partia né pushtet, PDK. Shéndetésia &shté né gjendje t€ keqe, nuk
i €shté dhéné pérparési. Kam njé propozim konkret, qé prej “Premarketit deri te Ura e
magjistrales Pejé - Prishting t& béhet ndrigimi i rrugés”, theksoi anétari Merturi.

Haxhi Ibishi, foli rreth buxhetit, duke u fokusuar ng prioritetin q& duhet dhéné segmentit t&
shéndetésisé dhe (€ arsimit. “Do t& kishte qen& miré pér t’u planifikuar buxheti pér aftésimin
profesional t& kétyre dy sektoréve. T& buxhetohet pér profesionalizmin dhe ngritjen
profesionale t€ kuadrove t& kétyre dy segmenteve. Drejtori pér Shéndetési t& pérgatit njé
program shtes€. T€ béhét njé analizé né shéndetési. T& punohet né p&rmirésimin e gjendjes né
shéndetési. Profesionalistét e kané fjalén e tyre. Jemi para njé sfide. Ky buxhet &shtg si copy
paste i buxheteve té kaluar. N& krejt kété propozim ekzekutivi t& vlerésojé edhe nj& heré. Ng
shéndetési t€ ndryshojé gjendja, pérkatésisht buxheti t& shtohet. Ekzekutivi le ta shoh a ka
mundgsi pér t& béré ndonjé hap né kété drejtim”, ka konstatuar kryesuesi Ibishi.

Baki Gashi, drejtor i Urbanizmit, falénderoi anétarét e KPF-sé pér bashképunimin. Drejtori
Gashi, n& vijim po ashtu prezantoi disa gabime teknike q& jané l&shuar te evidencimi i
projekteve. “Pas daljes né terren do t& evidencohen projektet”, tha drejtori Gashi.

Halil Desku, pérshéndeti dhe falénderoi anétarét e KPF-sé pér bashképunimin gjaté kétyre
viteve 1€ késaj legjislature. “Do t& dominojé fryma e optimizmit q& t& ecet pérpara”, shtoi prof.
Desku, i cili duke folur pér buxhetin, pohoi se ky buxhet nuk ka konotacion politik Jan& kryer
shumé projekte. Ka shumé edhe t& punohet né infrastrukturén shkollore, n& bujqgési, shéndetési
etj. Nuk &shté buxhet q& shkon pér fushaté elektorale. Eshté vazhdimési buxhetore e projekteve

t& tjera. Me két& buxhet po ofrojmé pérfundimin e investimeve né krye me kryetarin e Komunés,
z. Sokol Bashota.

Ndue Shabanaj, tha se nuk do t& l&shohem n& detaje. “Falénderoj kolegét pér t&€ gjitha format e
bashk&punimit. Ka pasur raste q& nuk jemi pajtuar, mirépo ka shkuar né& zhvillimin e Komunés.
Ka disa fshatra as q& &shté filluar, as q& &shté realizuar asnjé projekt. Ka fshatra qé jané realizuar
shumé projekte, né disa asnjé! Kjo déshmon pér qasje jo proporcionale. Gjithmong kam
potencuar qé kjo t& merret parasysh, q¢ balancimi i projekteve t& jeté prioritet. Té& pérfundohen
17 vite dhe t& keté njé fshat q& nuk ka realizuar asnjé projekt, konsideroj q& nuk &shté né
rregull. Eshté njé moskujdes i pushtetit lokal. Jam pér at€ pér t’u respektuar debate me publikun
dhe propozimet q€ vijné nga qytetarét, mirépo propozimet e tyre t& mos jené pércaktuese.
Esenciale pér mua &shté orientimi racional i investimeve t& projekteve nga ana e pushtetit lokal.
Duhet pasur parasysh shpérndarjen e investimeve”, ka konstatuar ndér t& tjera profesor Shabanaj.

Enver Marmullaku, foli rreth pakénaqésisé pér politikén e projekteve né drejtorin€ e Bujqésisé
dhe t& Zhvillimit Rural. “Nuk jam i kénaqur me projektet né Drejtoring e Bujgésisé”, shtoi
drejtori Marmullaku, i cili n& vijim potencoi disa projekte té cilat nuk jané paraparé pér t’u



realizuar n€ kuadér t& késaj drejtorie. “Jemi e vetmja komuné né Kosové qé investojmé vetém
n¢ kanale t¢ ujitjes dhe né penda. Nga investimet kapitale &shté investuar né kanale t& ujitjes

dhe penda, por jo edhe né fusha té tjera, si né sera etj., q& &sht& hendikep i madh. Po kérkoj q&
bujqésisé t’i jepet prioritet m& shumé”, shtoi ndér té tjera drejtori Marmullaku.

Halil Desku, kérkoi sqarim nga drejtori i Bujgésisg, z. Enver Marmullaku.
Enver Marmullaku, sqaroi interesimin e anétarit Desku.
Xufe Kelmendi, sqaroi ¢éshtjen e ngrehur ne debat rreth subvencioneve.

Enver Marmullaku, foli rreth ¢géshtjes né debat.

Fadil Gashi, tha se u morém vesh gg t& mos i japim konotacion politik. “Nuk di se si ka t& drejt&
pér t& investuar né kanale dhe pendg, e jo né fidan&. S’e di cili auditor kété té drejté t& projekteve
ka mundgsi t&€ na e mohojg, kur projekti kalon Kuvendin. Ata nuk na i ndértojné planifikimet.
Kot i fut né letér, kur nuk i stimulon me buxhet”, ka shtuar anétari Gashi.

Xufe Kelmendi, sqaroi dallimin n& mes té& investimeve né kanale dhe t& serave. Né menaxhimin
e financave ka rregulla. “Kufijt& i bén Ministria e Financave, nuk i b&§jmé ne. ne nuk mund ta
b&mé ndryshimin né buxhet. Kufijté nuk mund t& ndryshojné, nuk varen prej nesh”, sqaroi
zyrtarja Kelmendi.

Enver Marmullaku, foli rreth géshtjes tematike. “Shumé projekte kané mbetur pa investime”,
sqaroi ai.

Fadil Gashi, tha se duhet investuar duke iu pérshtatur specifikave t& komunave. “Dragashi ka si
prioritet blegtoriné dhe duhet investuar né kété fushé. Prej pasluftés nuk kemi gjetur asnj&
konsensus t€ miré t€ pagesés s¢ komisioneve. Kur flasim me ministriné ata thoné se nuk po i
planifikoni me koh&”, shtoi anétari Gashi.

Halil Desku, tha se buxhetit t& mos i jepet konotacion politik dhe ka qené gjithépérfshirés. “K&ts
buxhet ne kemi pér ta realizuar. Komunat tjera kan& dhéné subvencione tjera, te ne s’po ndodh.
Cfar€ t&€ bgjme si komuné? S’jemi kundér pendéve, ¢faré t& b&jmé kur t& kryhen pendét? Ju si
Drejtori e Financave duhet punuar. Ke &shté edhe te bujqit, edhe te qytetarét”, ka vlerésuar
profesor Desku.

Ndue Shabanaj, foli rreth ¢éshtjes n& debat. “Secili ka objektivin e vet pér té& arritur. “Nuk &sht&
miré n¢ kéte drejtim t&€ mohohen faktet, kéto nuk hidhen™, shtoi ndér t& tjera prof. Shabanaj.

Xufe Kelmendi, sqaroi ¢éshtjet e ngrehura nga anétarét. “Asnjé komung prej investimeve
kapitale nuk &shté duke investuar né subvencione. Pse nuk orientohen subvencionet né ato
fusha €shté digka tjetér. Komunat tjera i b&jné kérkesat. Komunat kang pérfituar nga Ministria e
Bujgésisé. Nuk mund t& subvencionohet prej kapitaleve”, sqaroi zyrtarja Kelmendi.



Enver Marmullaku, foli rreth ¢éshtjes né debat, pérkatésisht rreth subvencioneve né bujgési.
“Komunat nuk kang t& drejt¢ pér t& aplikuar né projekte, pér t& aplikuar né projekte kang t& drejté
fermerét. Q€ nga viti i kaluar ka ndryshuar forma e t& aplikuarit”, shtoi drejtori Marmullaku.

Haxhi Ibishi, tha se &shté e nevojshme té harmonizohen géndrimet né mes t& DF dhe DBZHR.
Vuri né miratim rekomandimin.
Me vota unanime u miratua rekomandimi.

Pika e katért: Shqyrtimi i Projekt — rregullores pér varreza, ofrimin e shérbimeve té
varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e tyre.

Kryesuesi foli rreth projekt-rregullores. Hapi debatin. Nuk pati debate.
Kryesuesi projekt-rregulloren e vuri né miratim

Me vota unanime u miratua Projekt — rregullorja pér varreza, ofrimin e shérbimeve té
varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e tyre.

Kryesuesi informoi anétarét e KPF-sé rreth panove me emrat e anétaréve t& KK pér té gjitha
legjislaturat dhe mirénjohjeve qé do t& ndahen nga ana e kryesuesit t& KK pér anétarét e KK.

Seancén e konstatoi t& mbyllur.

Seanca pérfundoi n€ orén 11.45 minuta.
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